- 1 -

关于 2022 年财政预算调整方案（草案）的报告

——2022 年 12 月 26 日在区九届人大常委会第九次会议上

区财政局

主任、各位副主任、各位委员：

根据《中华人民共和国预算法》有关规定，受区政府委托，现

将区政府研究通过的华龙区 2022 年财政预算调整方案（草案）向

区人大常委会报告如下，请予审议。

一、上级补助收入情况

截止目前，我区共收到上级补助收入 138026 万元，含直达资金

44843 万元。其中，一般公共预算上级补助收入 125265 万元、政府

性基金预算上级补助收入 12761万元。

二、政府债务情况

2022 年，区财政部门共争取债券资金 94130 万元。其中：1.再

融资债券 30100万元、新增债券资金 64030 万元。

三、财政预算调整情况

（一）一般公共预算调整方案

1.收入调整方案

2022 年全区一般公共预算收入预算为 140822 万元。剔除留抵

退税因素，按同口径测算，拟将全区一般公共预算收入预算调整为

129890 万元。经测算，调整后全区一般公共预算财力 271509 万元。

- 2 -

2.支出调整方案

2022 年全区一般公共预算支出预算为 235933 万元。受留抵退

税政策落实等因素影响，全区可支配财力锐减，拟将全区一般公共

预算支出预算调整为 180116 万元。经测算，调整后全区一般公共预

算支出合计 271509 万元，收支平衡。

（二）政府性基金预算调整方案

1.收入调整方案

按照现行财政体制，2022 年我区政府性基金预算无本级收入。

因上级补助、上年结转、调入资金和争取地方政府专项债券等因素，

预计全年全区政府性基金预算财力合计 97961 万元。

2.支出调整方案

2022 年全区政府性基金预算本级支出预算为 26626 万元。因上

级补助和新增地方政府专项债券等因素，拟将全区政府性基金预算

本级支出预算调整为 39383 万元，预计全年全区政府性基金预算支

出完成 97961 万元。

（三）国有资本经营预算调整方案

按照现行财政体制和我区实际，年初未编制国有资本经营预算。

执行过程中，因上级补助因素，增加国有资本经营预算上级补助收

入 6743 万元，列入转移性收入科目。国有资本经营预算对应安排调

出资金 6743 万元，用于平衡一般公共预算。

四、关于本次预算调整的情况说明

上述收支情况是预计数字，最后几天还有可能会发生少量变化，

如果有增减变化或结构微调，我们将相应调整有关科目。

- 3 -

附件：1. 2022 年华龙区一般公共预算调整方案（草案）

2. 2022 年华龙区政府性基金预算调整方案（草案）

3. 2022 年华龙区国有资本经营预算调整方案（草案）

- 4 -

附
件

1
：

单
位

：
万

元

项

目

年
初
预
算
数

调
整
金
额

调
整
后
预
算
数

项

目

年
初
预
算
数

调
整
金
额

调
整
后
预
算
数

一
、

一
般

公
共

预
算

收
入

1
4
0
,
8
2
2

-
1
0
,
9
3
2

1
2
9
,
8
9
0

一
、

一
般

公
共

预
算

支
出

2
3
5
,
9
3
3

-
5
5
,
8
1
7

1
8
0
,
1
1
6

二
、

上
级

补
助

收
入

6
6
,
6
4
9

5
8
,
6
1
6

1
2
5
,
2
6
5

二
、

上
解

支
出

6
8
,
6
0
4

2
1
,
4
0
8

9
0
,
0
1
2

1
.返

还
性

收
入

32
,7
59

-

32
,7
59

三
、

调
出

资
金

1
,
2
3
6

-

1
,
2
3
6

2
.一

般
性

转
移

支
付

收
入

33
,4
96

37
,5
49

71
,0
45

四
、

地
方

政
府

一
般

债
务

还
本

支
出

1
4
5

-

1
4
5

3
.专

项
转

移
支

付
收

入
39
4

21
,0
67

21
,4
61

三
、

上
年

结
余

收
入

2
,
2
0
7

-

2
,
2
0
7

四
、

调
入

资
金

9
6
,
2
3
6

-
8
5
,
9
7
3

1
0
,
2
6
3

五
、

动
用

预
算

稳
定

调
节

基
金

4

1
5
0

1
5
4

六
、

地
方

政
府

一
般

债
务

转
贷

收
入

-

3
,
7
3
0

3
,
7
3
0

收
入

总
计

3
0
5
,
9
1
8

-
3
4
,
4
0
9

2
7
1
,
5
0
9

支
出

总
计

3
0
5
,
9
1
8

-
3
4
,
4
0
9

2
7
1
,
5
0
9

收

入

支

出

20
22
年
华
龙
区
一
般
公
共
预
算
调
整
方
案
（
草
案
）

- 5 -

附
件

2
：

单
位

:
万

元

预
算
科
目

年
初
预
算
数

调
整
金
额

调
整
后
预
算
数

预
算
科
目

年
初
预
算
数

本
次
调
整

调
整
后
预
算
数

一

、
政

府
性

基
金

预
算

收
入

-

-

-

一

、
政

府
性

基
金

预
算

支
出

2
6
,
6
2
6

1
2
,
7
5
7

3
9
,
3
8
3

二

、
上

级
补

助
收

入
9
8
,
3
8
0

-
8
5
,
6
1
9

1
2
,
7
6
1

二

、
上

解
支

出
-

-

-

三

、
调

入
资

金
1
,
2
3
6

-

1
,
2
3
6

三

、
调

出
资

金
9
6
,
2
3
6

-
9
2
,
7
1
6

3
,
5
2
0

四

、
上

年
结

转
收

入
2
3
,
6
6
4

-

2
3
,
6
6
4

四

、
结

转
下

年
支

出
-

5
4
,
6
4
0

5
4
,
6
4
0

五

、
地

方
政

府
专

项
债

务
转

贷
收

入
-

6
0
,
3
0
0

6
0
,
3
0
0

五

、
地

方
政

府
专

项
债

务
还

本
支

出
4
1
8

4
1
8

收
入

总
计

1
2
3
,
2
8
0

-
2
5
,
3
1
9

9
7
,
9
6
1

支
出

总
计

1
2
3
,
2
8
0

-
2
5
,
3
1
9

9
7
,
9
6
1

20
22
年
华
龙
区
政
府
性
基
金
预
算
调
整
方
案
（
草
案
）

收

 入

支

 出

- 6 -

附
件

3
：

单
位

:
万

元

预
算
科
目

年
初
预
算
数

调
整
金
额

调
整
后
预
算
数

预
算
科
目

年
初
预
算
数

本
次
调
整

调
整
后
预
算
数

一

、
国

有
资

本
经

营
预

算
收

入
-

-

-

一

、
国

有
资

本
经

营
预

算
支

出
-

-

-

二

、
上

级
补

助
收

入
-

6
,
7
4
3

6
,
7
4
3

二

、
调

出
资

金
-

6
,
7
4
3

6
,
7
4
3

收
入

总
计

-

6
,
7
4
3

6
,
7
4
3

支
出

总
计

-

6
,
7
4
3

6
,
7
4
3

20
22
年
华
龙
区
国
有
资
本
经
营
预
算
调
整
方
案
（
草
案
）

收

 入

支

 出